Her bir zerresini bir araya toplatıp dirilten Cenab-ı
Hak, bu davranışının sebebini sorunca adam, Allah'dan korktu
ğundan ve utandığından böyle yaptığını söyler ve affedilir.» 8

Şimdi Kuşeyri'den naklen, bazı mutasavvıfların tevhid hak
kındaki görüşlerini sunalım 9

:

Tevhid nedir, sorusuna Zünnun el-Mısri (v. 245/859) şöyle
cevap vermiştir: «Tevhid, tabii bir şekilde olmaksızın Allah'ın
kudreti eşyanın içindedir; O eşyayı vasıtasız ve illetsiz olarak
yaratmıştır, her şeyin var oluşunun illeti ve sebebi onun ya
ı"atıcılığı ve iradesidir ... diye bilmektir.»

Ceriri (v. 321/933) «Tevhid ilmi için tevhid dilinden başka
bir ifade vasıtası yoktur, yani tevhidi yaşayanlar anlatabilir.»
diyor.

Şibli (v. 334/945) kendisinden, halis tevhidin ne, olduğunu
soranlara şöyle der: Tevhid söz, işaret ve ima ile anlatılamaz.
En mükemmel akli idrak ve tasavvurlar dahi hadis ve mahluk
olup, Hakk'a ait olmaktan uzaktır 10•

Yusuf b. Hüseyin (304/916) diyor ki : Havassın tevhidi sır,
vecd ve kalb iledir. Bu halde kul, sanki Allah Teala'nın huzu
runda imiş gibi ilahi tedbir ve tasarrufların, üzerinde cereyan
ettiğini, bu durumda iken hissini kaybederek, nefsinden fani
olarak, tevhid denizinde müstağrak bir vazıyette bulunduğunu
hisseder. Hak Teala'nın kuldan istediği hususları bizzat kendi
sinin ifa ettiğini müşahede eder. Bu vazıyette kul, olmadan
evvel olduğu gibi olur ... Tevhid denizine düşenin zamanın geç
mesi ile sadece susuzluğu artar.

Kendisinden sonra gelenler üzerinde mühim tesiri olan, H.
III. asrın büyük mutasavvıfı Cüneyde'l-Bağdadi (v. 297 /909)
nin tevhid hakkındaki görüşleri üzerinde ayrıca durmak gere
kir. Şu sözler ona aittir :

<<Mütefekkirlerin akılları, tevhid bahsinde son hadde ulaştı
mı hayret ve dehşet mertebesine erişmiş olur.»

«Tevhid, içinde her nevi eser ve şeklin izmihlale uğradığı
bir manadır, bu manada bütün bilgiler mahv olur.

18

Allah'da fani olan, onun müşahedesi ile kendinden geçen
süfi de nihayet «La mevcude illallah» Allah' dan başka varlık
yoktur, noktasına gelmiştir. İlk sufilerdeki bu fena anlayışı, mü
teakip devirlerde vahdet-i vücud adını almış, bu görüşün en
önemli temsilcisi de İbn Arabi (v. 638/1240) olmuştur.

Şimdi de mutasavvıfların yaşayıp kabul ettikleri vahdet-i
vücudun, İsmail Fenni'den iktibaslarla izahını yapmaya çalı
şalım:

«Vahdet-i Vücud, vücud (varlık) birliği demektir. Muta
savvıflara göre bizatihi kaim olan vücud birdir. O da Hak Teala' -
nın vücudlidur. Bu vücud (varlık) vacip; kadim ve ezelidir.